3. Diversa hiac est *Defensio*, pro diversitate actuum judicialium, quos *Reus* avertere aut declinare conatur: Nimirum alia datur *Defensio* pro querendo *Inquisitione*, aut *Incarceratione*; alia pro declinanda *Tortura*, vel *Purgatorio* declinando; alia pro declinanda vel mitiganda *Penæ*.

4. Prima, *Preparatoria*: ulterior, post responsum ad articulos suscepta, *Principalis*, die *Haupt-Defension*, non nullis appellatur.

5. Universim ea triplici ratione fieri potest: vel enim modus procedendi, sive formalia processus; vel facti veritas, iudicia, contra reum militantia, elidendo; vel facti qualitas, scilicet delictum illud esse, aut tam grave esse, negando, impugnatur.

6. Concedenda autem *Defensio*, ex naturali æquitatis ratione, cuilibet *Reo*, adversus actus, qui in signe præjudicium, vel famæ, vel corpori, vel etiam vitæ, *Rei* inferre possunt.

7. Hinc uti ipsius *Judicis* est; pro defensione etiam Rei laborare, ita ab eodem & *Advocatus* Reo petenti permittendus, vel ex officio constituedus est, qui partes *Defensoris* suscipiat.

8. Simul autem Reo, vel ejus *Defensori*, certum quidem *spatium* exhibendæ Defensionis, sub prejudicio etiam præfigi, ad supplicationem tamen ejusdem, ulterior quoque dilatio concedi solet.

9. *Officium Defensoris*, vel circa Actus Defensionis *præparatorias*, vel circa *principales*, versatur.

10. Inter *præparatorios*, primum & præcipuum est, ut de ipso facto, omnibusque circumstantiis, quæ Reo obesse vel prodere possunt, sufficiente se informet.

11. Hunc in finem cum admissionem ad colloquium cum Reo, tum inspectiæ Aectorum, sibi expetat.

12. Colloquium cum Reo semper quidem Defensori permittitur, non tamen facile remotis arbitris: quod tamen

inter-

interdum quoque admittendum, defensionis ratio suadet.

13. Neque etiam inspectio Actorum ei, concessa defensione, recte denegatur; licet Reus ad articulos nondum responderit: quamvis praxis quorundam Dicasteriorum sit contraria.

14. Acta, Defensori concessa in loco judicii inspicienda, & quae sibi ad finem Defensionis obtinendum usui esse possunt, ex iis excerpta sunt.

15. Articuli quoque defensionales, ad removenda indicia, contra reum militantia directi, super quibus testes pro defensione examinantur, vel Rotuli testimium, ab alio Judice examinatorum, exhibendi.

16. Testes autem pro defensione admittuntur, quicunque, etiam suspecti & inhabiles.

17. Actus principales sunt Elaboratio & Exhibitio Defensionis.

18. Elaborationis requisita sunt vel voluntaria, vel necessaria.

19. Ad voluntaria pertinent: 1) *Ratiō
brica Defensionis*, 2) *Honorifica Judicis
compellatio*, & 3) *Gratiarum actio pro
concessa defensione*.

20. Necessaria sunt: 1) *Facti reo im-
putati*, cum omnibus circumstantiis,
nec nos quomodo & quo usque hactenus
adversus reum sit processum, fidelis ex-
Actis enarratio, 2) *Nullitatis*, si qua cir-
ca formalia judicii aut processus occur-
rat, *allegatio*.

21. 3) *Indiciorum*, quae Reum onera-
re videntur, *recensio*; 4) *Eorundem
elisio seu refutatio*: Utraque vel conju-
nitim fieri potest, ita, ut cui libet indicio
recensito statim elisio subjungatur; vel
seorsim, ita, ut primo omnia indicia in
una serie enumerentur, ac deinde singula
in eadem serie examinentur ac elidan-
tur.

22. Eliduntur autem Indicia, dum
vel *veritas eorum* ac *certitudo negatur*,
contra personas & *dicta testium exci-
piendo*; vel *insufficiencia* ac *levitas eo-
rum*, ad *gravandum reum ostenditur*;
vel

vel *contrariae* *indicia*, delicti exclusiva, per probationes vel præsumptiones contrarias aut fortiores, iis opponantur.

23. Quo & spectat *vita ante acta*. integritas honestas & probitas, per testimonia fide digna probata: quæ vel ab initio indiciorum refutationi potest præmitti, vel ultimo loco subjungi.

24. Denique 5) *Petitum congruum*, ac intentioni defensionis accommodatum, his subnectendum.

25. In Defensione pro avertenda *Inquisitione* speciatim deducendum, vel *corpus delicti esse incertum*, vel *indicia ad gravandum reum insufficientia*, vel *delictum ipsum non tam grave*, ut inquisitionem mereatur.

26. Pro avertenda *Incarceratione* insuper alleganda personæ qualitas, quod scilicet ea de fuga non sit suspecta.

27. Pro avertenda *Tortura* itidem urgendum, quod vel tanta non sit *corporis delicti certitudo*, vel *indicia non tam certa sint ac urgentia*, vel *ipsum delictum non tantæ gravitatis*, vel *præterea*,

rea, non ea *personæ* qualitas aut conditio, ut tortura locum habere queat.

28. Pro declinando *Purgatorio* omnia ea quæ pro avertenda inquisitione, ac insuper personæ qualitas, ob quam reus ad juramentum admitti nequeat, alleganda.

29. Pro declinanda denique *Pœna*, quæ post Confessionem factam, metuitur, vel per sententiam dictata est, dispiciendum, an Confessio sit *pura*, an vero *qualificata*.

30. Si confessioni *qualitas*, aut *circumstantia* delicti, vel pœnæ, exclusiva, per modum exceptionis sit adjecta, hæc antea omnia a Defensore probanda.

31. Quod si *pura* fuerit, atque *ultronea*, videndum, utrum aliis indiciis stipata, an vero nuda sit; & hoc casu, an forte a melancholico & mentis non satis compote, vel tædio vitæ, sit facta: quippe quibus casibus reo non nocebit.

32. Si non *ultronea*; videndum, utrum forte illegitimis modis extorta sit, an etiam post torturam rite pleneque ra-

ti-

tihabita; atque adeo nullitatis vitium, si quo laboret, demonstrandum.

33. Quodsi vero confessio recte se habeat, adeoque poena penitus averti nequeat: pro *mitiganda* saltem poena laborestrandum.

34. Atque sic causæ mitigationis vel a persona delinquentis, vel a delicti qualitate desuntz, evolvendæ, & quæ ad præsentis facti circumstantias quadrare videntur, deducendæ sunt.

35. Elaborata Defensio Judici tempestiva exhibenda, atque, juncta Epistola, ed cum directa, ut Actis inscratur, petendum.

TIT. XIV.

SENTENTIA ET EXPENSIS.

POst Examen Rei summarium, aut articulatum, vel Defensionem, si qua sit exhibita, sequitur *SENTENTIA*: quæ regulariter a Collegio Jætorum, transmissis Actis, expetenda.

2. Sen-

2. Sententia est vel *Interlocutoria*, quæ modum procedendi, circa inquisitionem delicti, præscribit: vel *Definitiva*; eaque iterum vel *Absolutoria* vel *Condemnatoria*.

3. Illa Reum ab inquisitione absolvit, idque vel pure, si scilicet torturam sustinuerit, aut purgatorium præstiterit: vel saltem ob defectum sufficientium iudiciorum.

4. Priori casu, & quidem si torturam sustinuerit reus, etiam ab expensis absolutitur; sed præsto purgatorio, in SAX. quidem expensarum refusio indistincte injungitur, extra eam vero, tum demum si factum aliquod culpabile remaneat.

5. Posteriori casu, absolutio pro renata vel absque expensis fit, idque plerumque; vel cum expensis, si scilicet non prorsus temere suscepta videatur inquisitio.

6. Semper vero exceptæ sunt impen-
sæ defensionis, quippe quæ a reo ipso
quocunque casu sunt solvendæ.

7. Hæc , absolute inquisitione , p&enam dictitat , reo infligendam : quæ pro di- veritate pœnarum diversis utitur formu lis , usu receptis .

8. Circa expensas hoc casu olim in foro s A X. distinctio obtinuit , an pœna corporis afflictiva , aut capitalis dictitata fuerit , nec ne .

9. Priori casu impensæ Defensionis tantum a Reo , judiciales vero a Magistratu ; posteriori , utræque a Reo , fuerunt ferendæ . Hodie vero in SAXON. ELECT. omnes indistincte a Reo fol vendæ sunt .

10. Quod si autem Reus nihil habeat in bonis , ex fisco sumptus suppeditandi sunt .

11. Sententia ubi impetrata est , Reus de tenore illius certior reddendus est : ita tamen , ut in interlocutoria gradus torturæ ei celetur ; in definitiva vero , pœna capitalis tantum in generalioribus terminis , verbisque ad erigendum reum accommodatis , a Judice eidem denunciari soleat .

12. Quod si jam Reus in ea acquiesceret, nec se se contra eam amplius defendere velit, ad Executionem Pœnæ proceditur.

TIT. XV.

PÆ
EXECUTIONE PŒNAE.

I.

EXECUTIO pœnæ non quidem temere differenda, spatum tamen aliquod temporis Reum concedendum, in casu quidem fustigationis aut relegationis dictatæ, ut de rebus suis disponere, in casu vero pœnæ capitalis irrogandæ, ut ad mortem se se preparare possit.

2. Et Fustigatio quidem ac relegatio, præstata urpheda, citra ulteriores ambages, statim executioni mandatur. Sed pœna capitalis non, nisi prævio solemani judicio celebrato, infligitur.

3. Antequam hoc fiat, Reus capitio damnatus, ac de hac pœna certior redditus, in hypocausto quodam tollerabilius

Ius custodiri, atque Ministris Ecclesiae, ut ad mortem præparetur, committi, aliqui cognati, aut amici, ad eum admitti solent.

4. Ubi dies, executioni illuxit, signo daro, a Judice, & Assessoribus congregatis. Solemne Judicium Criminale in loco publico, ubi illi mensæ adiident, Accusator vero, Carnifex & Apparitor adstant, constituitur.

5. Hic Judex, baculum tenens, primum Assessorem, an judicium rite constitutum & formatum sit, solemnai formula interrogat.

6. Deinde Judex secundum Assessorem de tempore judicis fovendi interrogat: cui hic, tempus esse, respondet.

6. Porro Judex tertium Assessorem de modo fovendi Judicium interrogat: cui hic, iustum esse præcipiendum, injustum, ac tumultum, prohibendum, nec sine venia loquendi licentiam cuiquam permittendam respondet.

8. Mox Judex, judicium criminale, prima secunda & tertia vice, secundum

Jus

jus & justitiam, ita uti dictum, *se fovere*,
solemni formula declarat.

9. Tum, *Judex* & *quarto Assessore* quærit, *num recte a se judicium sit constitutum*: cui hic, affirmando, respondet.

10. *Judicium* sic rite constitutum, *Apparitor*, vel *is*, cui hoc demandatum, est, publice proclamat, & homines ad accusandum prævocat.

11. Comparet deinde *Accusator*, atque accedendi, loquendi & accusandi veniam, &, hac impetrata, *triplicem accusationem* suam una vice proponendi, petit.

12. Concessa & hac, *Reus* ab eo solemní ritu, & quidem nonnullis in locis, prævio clamore, & armata manu, criminis commissi accusatur, factum ore tenus proponit, & petit, ut pœna pro merita afficiatur.

13. Hoc facto, *Accusator* *Judicem* interrogat, *num rite perfeceris accusationem* suam: antequam ei respondeat, idem ex Scabino *quinto* quærit, quod postquam *Scabinus* affirmavit, *Judex* idem accusatori respondet.

14. Post

14. Post accusationem *Reus adducitur, & an crimen, cuius accusatus est, commiserit, iussu Judicis, ab Actuario interrogatur.*

15. Hic si affirmative respondeat, tenor sententiaz, qua pœna dictatur, eidem prælegitur.

16. *Sententia condemnatoria publicata, Judex baculum frangit, & Executionem Carnifici demandat; qui tamen antea salvum conductum sibi a Judice expetit, ac facile impetrat.*

17. His peractis, *Reus ad locum supplicii deducitur, atque pœna dictitata eidem infligitur.*

18. Antequam vero, *Judex cum Scabini surgat, apparitorem, alios quoque ad accusandum provocare, jubet: denique Judicium a Judice, prævia solemní interrogatione, finitur ac dissolvitur.*

LEGUM DELECTUS,

Quæ Conclusiones Criminales respiciunt ,

AD USUM SCHOLÆ , ET FORI.

2020.10.10. 16
Digitized by Google

LEGUM DELECTUS,

Qua Conclusiones Criminales respiciunt

AD USUM SCHOLÆ, ET FORI.

Collegit D. A. D. ex Libris Digestorum,
& Codicis.

TIT. I.

D E
PRIVATIS DELICTIS.

I.

Civilis constitutio est *penalibus actionibus* heredes non teneri, nec cæteros quidem subcessores, idcirco nec furti conveniri possunt. L. 1. & L. 26. de obliter. & act.

2. Hæredem autem furti agere posse & que constat & executio enim quosumdam delictorum hæredibus data est. Ita & Legis Aquiliæ actionem hæres habet. L. 1. §. 1.

I 3

3.

3. Numquata phura delicta concurrentia faciunt, ut ullius impunitas detur: neque enim delictum ob aliud delictum minuit pœnam. Qui igitur hominem subripuit, & occidit: quia subripuit furti, quia occidit; Aquilia detinetur: neque altera harum Actionum alteram consumit. Idem dicendum, si rapuit, & occidit. Nam & vi bonorum raptorum, & Aquilia tenebitur. L. 2. d. L. g. 1. & 2.

TIT. II.

DE
F U R T I S.

Sola cogitatio furti faciendi non facit furem. L. 1. g. 1. s. 1. n. 2. Furtum est contrectatio rei fraudulenta, lucri faciendi gratia, vel ipsius rei, vel etiam usus ejus, possessionisve, quod illege naturali prohibitum est admittere. L. 1. g. 3. s. 1. n. 2.

3. Furtorum genera duo sunt, manifestum, & nec manifestum. L. 2.

•xi•

4. Fur

4. Furtus manifestus est, qui deprehenditur cum furto. L. 3. c. 1.

5. Cujus interfuit subripi, is actionem furti habet. Tum is, cuius interest, furti habet actionem, si ex honesta causa interest. Itaque Fullo, qui curanda, polienda vestimenta accepit, semper agit. Præstare enim semper custodiam debet. L. 10. II. 12.

6. Sed, et si res pignori data sit, creditori quoque damus furti actionem, quamvis in bonis ejus res non sit. Quia immo non solum adversus extraneum dabitimus, verum & contra ipsum quoque Dominum furti actionem. L. 12. §. 2.

7. Præterea habent furti actionem Coloni, quamvis Domini non sint, quia interest eorum. L. 14. §. 2.

8. Omnibus, quorum pericula res alienæ sunt, veluti commodati, item locati, pignorisve accepti, si hæc subreptæ sunt, omnibus, inquam, furti actiones competunt. d. L. 14. §. 12.

9. Si duo, pluresve unum tiguum furtati sint, quod singuli tollere non potuerint, dicendum est, omnes eos furti

in solidum teneri, quamvis id contredire, nec tollere solus posset: & ita utimur. Neque enim potest dici pro parte furtum fecisse singulos, sed totius rei universos: & sic sicut singulos furti teneri. L. 21. §. 9. L. 1. in fin. ff. si is, qui test. lib. esse juss., & L. 6. ff. arb. furt. ces. 10. Impubes furtum facere potest, si jam doli capax sit. L. 23.

11. Qui tabulas, vel cautiones amovet, furti tenetur non tantum pretiis ipsarum tabularum nomine, verum ejus, quod intersuit, quod ad estimationem refertur ejus summae, quæ in his tabulis continetur: scilicet, si tanti intersuit. L. 27.

12. Qui jumenta sibi commodata longius duxerit, aliisque modo invito Donis o usus sit, furtum facit. L. 41.

13. Falsus creditor (hoo est, qui simulat creditorem) si quid acceperit, furtum facit. L. 44.

14. Si quis nihil in persona sua mentitus est, sed verbis fraudem adhibuit, fallax est magis, quam furtum facit. Ut,

pu-

puta, si dixerit, se locupletem, si in mercem se collocaturum, quod accepit, si fidejussores idoneos daturum, vel pecuniam confessim se soluturum. Nam ex his omnibus magis decepit, quam furtum fecit, & ideo furti non tenetur. Sed quia dolo fecit: nisi sit alia adversus eum actio, de dolo dabitur. L. 44.

§. 3.

15. Qui alicuam quid jacens in Terra lucri faciendi causa, sustulit, furti obstrinetur, sive scit, cujus sit, sive ignoravit. Nihil enim ad furtum minuendum facit, quod cujus sit, ignoret. L. 44.

§. 4.

16. Solent plerique etiam hoc fare, ut libellum proponant continentem invenisse se, & redditum ei, qui desideraverit. Hi ergo ostendunt, non furandi animo se fecisse. L. 44. §. 8. in fin.

17. Inter omnes constat, etiam si extincta sit res furtiva, attamen furti remanere actionem adversus furem. L.

47.

18.

18. Recte dictum est, qui putavit, se Domini voluntate rem attingere; non esse furem. Quid enim dolo facit, qui putavit Dominum consensurum fuisse falso id, sive vere putet? Is ergo solus fur est, qui contrectavit, quod in vito Domino se facere scivit. L. 47. §. 7. *in fn.*

19. Qui furem novit, sive indicet eum, sive non indicet, fur non est. Cum multum intersit, furem quis celet; an non indicet. Qui novit, furti non tenetur: qui celat, hoc ipso tenetur. L. 49. §. 1.

20. Recte Pedius ait, sicut nemo furtum facit sine dolo malo, ita nec consilium, vel opem ferre sine dolo malo posse. Consilium autem dare videatur, qui persuadet, & impellit, atque instruit consilio ad furtum faciendum: opem fert, qui ministerium, atque adjutorium ad subripiendas res præbet. L. 51. §. 3.

21. Si quis uxori res mariti subtrahenti opem, consilium accommodaverit, furti tenebitur. L. 53. 22.

22. Si pignore creditor utatur, furti tenetur. L. 56.

23. Eum, qui quid accepit utendum, si ipse alii commodaverit, furti obligari responsum est. Ex quo satis apparet, furtum fieri, & si quis usum alienæ rei in suum lucrum convertat; nec movere quem debet, quasi is nihil lucri sui gratia facit. *Species enim lucris est, ex alieno largiri, & beneficii debitorum sibi adquirere.* Unde, & is furti tenetur, qui ideo rem amovet, ut eam alii donet. L. 56. §. 1.

24. Qui ea mente alienum quid contrectavit, ut lucri faceret, tametsi mutato consilio, id Domino postea redditum, fur est: nemo enim tali peccato penitentia sua nocens esse desiit. L. 67. L. 5. ff. vi bon: *rapt.*

25. Qui re sibi commodata, vel apud se deposita usus est, aliter atque accepit: si existimavit, se non invito Domino id facere, furti non tenebitur. L. 78.

26. Rem inspiciendam quis dedit: si periculum spectet ad eum, qui accepit, is furti agere potest. L. 70.

TIT. V.

FURTI ADVERSUS NAUTAS, CAUPO-
NES, STABULARIOS.

I.

In eos, qui Naves, Cauponas, Stabula excent, si quid a quoquam eorum, quosqueve ibi habebunt, furtum factum esse dicetur, judicium datur: sive furtum ope, & contilio exercitoris factum sit, sive eorum cuius, qui in ea Navi navigandi causa esset. Navigandi autem causa accipere debemus eos, qui adhibentur, ut Navis naviget, hoc est nautas. L. un. §. 1.

2. Caupo præstat factum eorum qui in ea Caupona ejus Cauponæ excent: causa ibi sunt: item eorum, qui habitandi causa ibi sunt. Viatorum autem factum non præstat. Namque viatorem sibi eligere Caupo, vel Stabularius

rius non videtur. Nec repellere potest iter agentes: inhabitatores vero perpetuos ipse quodammodo elit, qui non rejicit, quorum factum oportet praestare. L. un. §. ult.

3. In Navi vectorum factum non praestatur. L. un. §. ult. in fin.

TIT. VI.

SI FAMILIA FURTUM FECISSE DICATUR.

I.

Is accipitur scire, qui scit, & potuit prohibere. L. 1. §. 1.

2. Si familia communis sciente altero furtum fecerit, omnium nomine cum eo, qui scit, furti agi poterit. L. 5.

TIT. VII.

ARBORUM FURTUM CAESARUM.

I.

Sciendum est, eos qui arbores, & maxime vites cæciderint, etiam tanquam latrones puniri. L. 2. 2.

2. Si plures eamdem arborem furtim cæciderint, cum singulis in solidum ageretur. L. 6.

3. Si arbor in vicini fundus radices porrexiserit, recidere eas vicino non licet: agere autem licet, non esse ei jus, sicuti Tignum, aut protectum, immisum habere. L. 6. 6. 2.

4. Si radicibus vicini arbor alatur, tamen ejus est in cuius Fundo origo eius fuerit. L. 6. in fin.

TIT. VIII.

VI BONORUM RAPTORUM, ET DE TURBA.

Prætor ait, si cui dolo malo bominibus coactis damni quid factum esse dicatur, siue cuius bona rapta esse dicensur, in eum qui id fecisse dicesur, judicium dabo. L. 2.

2. Res obligatas sibi creditorem vi rapientem, non rem licitam facere, sed crimen committere convenit. L. 3. G. cod.

cod. vid. inf. ad Leg. Jul. de vi priv. L. p.

TIT. IX.

^{D E}
INCENDIO, RUINA, NAUFRAGIO, RATE,
NAVE EXPUGNATA.

I.

In eum judicium datur, qui ex incendio, ruina, naufragio, rate, nave expugnata quid rapuisse, recepisse dolo malo, damnive quid in rebus dedisse dicetur. *L. 1. ff. b. t. L. 1. ad L. Jul. de vi priv.*

2. Non tantum autem qui rapuit, verum is quoque qui recepit, ex causis subscriptis tenetur: quia receptores non minus delinquent, quam aggressores. *L. 3. §. 3.*

3. Quod ait Prætor de damno dato, ita demum locum habet, si dolo malo damnum datum sit, nam si dolus malus ablit, cessat delictum; Quemadmodum ergo procedit, quod Labeo scribit, si defendendi mei causa vicini ædificium orto incendio dissipaverim: & meo nomine,

ne, & familiæ judicium in me dandum? cum enim defendantarum mearum adiūtum causa fecerim, utique dolo careo. Puto igitur, non esse verum quod Labeo scribit. An tamen L. Aquil. agi cum hoc possit? Et non puto agendum. Nec enim injuria hoc fecit qui se tueri voluit, cum alias non posset. Et ita Celsus scribit. L. 3. §. 7.

4. Plurimum interest, peritura collegerint (qui diripuisse aliqua ex naufragio probant), an quæ servari possint, flagitiose invaserint L. 4. §. 1. Et omnino, ut insceris, ita & in hujusmodi causis ex personarum conditione, & rerum qualitate, & diligenter pœna juns astimande, ne quid aut durius aut remissius constituasur, quam causa postulabit. d. §. in fin.

5. Ratis vi fluminis in agrum meum delatae non aliter potestatem tibi faciendam, quam si de præterito quoque danno mibi cayisses. L. 8.

TIT.

TIT. X.

INJURIIS, ET FAMOSIS LIBELLIS.

I.

Injuria ex eo dicta est, quod non jure fiat. Omne enim, quod jure non sit, injuria fieri dicitur. Hoc generaliter. Specialiter autem injuria dicitur contumelia, interdum injuriæ appellatione damnum culpa datum significatur, ut in *L. Aqu.* dicere solemus: interdum iniquitatem injuriam dicimus. Nam cum quis inique, vel injuste sententiam dixerit, injuriam ex eo dictam, quod jure, & justitia caret, quasi non injuriam: contumeliam autem a contemnendo. *L. 1.*

2. Injuriam autem fieri Labeo ait, aut re, aut verbis: re, quoties manus inferuntur, verbis autem, quoties non manus inferuntur, ut cum convicium fit. *L. 1. §. 1.*

3. Omnem autem injuriam aut in corpus inferri, aut ad dignitatem, aut ad

K in-

infamiam pertinere: in corpus fit, cum quis pulsatur: ad dignitatem, cum comes matronæ abducitur: ad infamiam, cum pudicitia attentatur. L. 1. §. 2.

4. Item, aut per semetipsum alicui fit injuria, aut per alias personas. Per semetipsum, cum directò ipsi patrifamilias, vel matrifamilias fit injuria: per alias, cum per consequentiam fit, ut cum fit liberis meis, vel servis meis, vel uxori, nuruive. Spectat enim ad nos injuria, quæ iis fit, qui vel potestati nostræ, vel affectui subjecti sunt L. 1. §. 3.

5. Hæreditis interest defuncti existimationem purgare L. 1. §. 6. Sane sunt quidam, qui facere non possunt injuriam, ut puta furiosus, & impubes, qui dolí capax non est. Cum enim injuria ex affectu facientis conticat, consequens erit dicere, hos, sive pulsent, sive convicium dicant, injuriam fecisse non videri L. 3. §. 1.

6. Atrocem injuriam quasi contumeliosiorem, & majorem accipimus, atrocem autem injuriam, aut persona,
aut

aut tempore, aut re ipsa fieri Labeo ait. Personæ atrocior injuria fit, ut cum magistratui, cum parenti, patrono fiat. Tempore, si ludis & in conspectu Prætoris; nam Prætoris in conspectu, an in solitudine injuria facta sit. multum interesse ait: quia atrocior est quæ in conspectu fit. *L. 7 §. 7. & 8.*

7. Injuriarum actio ex bono, & æquo est: & dissimulatione aboletur. Si quis enim injuriam dereliquerit, hoc est statim passus, ad animum suum non recaverit, postea ex pænitentia remissam injuriam non poterit recolere. *L. 11. §. 1.*

8. Qui accepit satisfactionem, injuriam suam remisit. Nam & si nuda voluntate injuriam remisit, indubitate dicendum est, extingui injuriarum actionem, non minus quam si tempore abolita fuerit injuria. *L. 17. §. 6.*

9. Iniuriarum causa non publici iudicii, sed privati continet querelam. *L. 7. C. de iniuriis.*

10. Injuriarum actio, neque hæredi, neque in hæredem datur *L. 13.* Lite vero

contestata hæc actio ad successores pertinet. *d. L.*

11. Is qui jure publico utitur, non vindetur injuriæ faciendæ causa hoc facere. Juris enim executio non habet injuriam.

L. 13. §. 1.

12. Quæ jure potestatis a Magistratu fiunt, ad injuriarum actionem non pertinent. *L. 13. §. 6.*

13. Injuriarum actio tibi ex duplice causa competit, cum & maritus in uxoris pudore & Pater in existimatione filiarum propriam injuriam pati intelligantur *L. 2. C. eodem.* Convicium autem non tantum præsenti, verum absenti fieri quoque posse Labeo scribit. *L. 15. ff. eod.*

14. Injuriarum estimatio non ad id tempus quo judicatur, sed ad id, quo facta est, referri debet. *L. 21.*

15. Si quis injuriam atrocem fecerit, qui contemnere injuriarum judicium possit ob infamiam suam, & egestatem, Prætor acriter exequi hanc rem debet, & eos qui injuriam fecerunt, coercere.

L. 35.

16.

16. Constitutionibus principalibus cavitur, ea quæ infamandi alterius causa in monumenta publica posita sunt, tolli de medio. L. 37.

17. Aliud convicti consilio aliquid injuriosum dicere, aliud in rixa inconsulto calore prolapsum convicium obiciere. L. 5. C. de *injur.*

18. Atrocem sine dubio injuriam esse factam manifestum est, si tibi illata est cum eis in Sacerdotio, & dignitatis habitum, & ornamenta præferres. L. 4. C. *codem.*

19. Si quis famosum libellum, sive domi, sive in publico, vel quocumque loco ignarus repererit, aut corrumpat, prius quam alter inveniat, aut nulli confiteatur inventum. Si vero non statim easdem cartulas, vel corruperit, vel igni consumperit, sed vim earum manifestaverit, sciat, se quasi auctorem hujusmodi delicti, capitali sententiæ subjungandum. L. un. C. de *famosis Libell.* v. L. 5. §. 9. L. 15. §. 29. ff. de *injur.*

DE
EXTRAORDINARIS CRIMINIBUS.

I.

Sollicitatores alienarum nuptiarum, itemque matrimoniorum, interpellatores, & si effectu sceleris potiri non possunt, propter voluntatem pernicioſæ libidinis extraordinem puniuntur. L. 1.

2. Sub praetextu religionis, vel sub specie solvendi voti cætus illicitos, nec a veteranis tentari oportet. L. 2.

3. Stellionatus, vel expilatae hereditatis judicia accusationem quidem habent, sed non sunt publica. L. 3.

4. Debet custodire Proconsul, ne Dardanarii ullius mercis sint, ne aut ab his qui coemptas merces supprimunt, aut a locupletioribus qui fructus suos æquis pretiis vendere nolunt, dum minus uberes proventus expectant, ne annona oneretur. L. 6.

5. Onerant annonam etiam stateræ adulterinæ, de quibus D. Hadrianus edi-

edictum proposuit, quo edicto pœnam
Legis corneliaz in eos statuit. L. 6.
§. I.

TIT. XIII.

D E
CONCUSSIONIBUS.

I.

C oncussio est terror injectus pecu-
niæ, vel rei alterius extorquendæ
causa. Ita Cujacius.

2. Si simulato præsidis jussu concus-
sio intervenerit, ablatum ejusmodi ter-
tore restitui Præses Provinciaz jubet,
& delictum cœrcet. L. 1.

3. Si ideo pecuniam quis accepit, quod
crimen minatus sit, potest judicium pu-
blicum esse ex S. Consultis, quibus pœ-
na Legis Corneliaz teneri jubentur, qui
in accusationem innocentium coierint,
quive ob accusandum, vel non accusan-
dum, denuntiandum, vel non denun-
tiandum testimonium, pecuniam acce-
perint. L. 2.

A B I G E I S.

I.

Abigei, cum durissime puniuntur, ad gladium damnari solent. Puniuntur autem durissime non ubique, sed ubi frequentius est id genus maleficii.

L. 1.

2. Abigei autem proprie*ii* habentur, qui pecora ex pascuis, vel ex armentis subtrahunt, & quodammodo deprædant, & abigendi studium quasi artem exercent, oves de gregibus, vel Boves de armentis abducentes. Cæterum, si quis Bovem aberrantem, vel equos in solitudine relictos abduxerit, non est abigeus, sed fur potius. L. 1. §. 1.

3. Oves pro numero abactorum, aut furem, aut abigeum faciunt. L. 3.

4. Eum quoque plenius coercendum qui a stabulo abegit domitum pecus, non a silva, nec grege. L. 3. §. 1.

TIT.

TIT. XV.

PRAEVARICATIONE.
^{D E}

I.

Prævaricator est quasi varicator, qui adversam partem adjuvat prodita causa sua. Quod nomen Labeo a varia certatione traxit. Nam, qui prævaricatur, ex utraque parte consistit, quinimmo ex altera. *L. I. ff. eod. tit. L. 2. §. 1., & L. 1. §. 6. ad S. C. Turpill.*

2. In omnibus causis, præterquam in sanguine, qui delatorem corruperit, ex Senatusconsulto pro victo habetur. *L. ult.*

TIT. XVI.

RECEPTATORIBUS.
^{D E}

I.

Pecimum genus est receptatorum, sine quibus nemo latere diu potest. Et præcipitur, ut perinde puniantur, atque Latrones. In pari causa habendi

bendi sunt, qui, cum apprehendere Latrones possent, pecunia accepta, vel subreptorum parte, dimiserunt.

2. Eos, qui secum alieni criminis reos occultando eum, eamve sociarunt, par ipsos & reos pœna expectet: & Latrones quisquis sciens suscepit, & eos offerre judicibus supersederit, supplicio corporali, aut dispendio facultatum pro qualitate personæ: & judicis aestimatione plectetur. *L. 1. C. de his qui Latr. vel al. crim.*

3. Latrones auxilio militari inde eximendi, quo aufugerunt & latitant: iique puniendi, qui apud se latitatem non exhibent. *L. 2. C. eod.*

TIT. XVII.

D E FURIBUS BALNEARIIS.

I.

Fures nocturni extra ordinem audiendi sunt, & causa cognita puniendi. *L. 1. ff. eod. L. 3. §. 1. de Abigeis. L. 2. de Effractor.*

2. Si

1. Si telo se fures defendunt, vel effractores, vel cæteri his similes, nec quemquam percutserunt, metalli poena: vel honestiores, relegationibus afficiendi erunt. L. I.

TIT. XVIII.

DE
EFFRACTORIBUS, ET EXPILATOTIBUS.

I.

Effractores Carceris, & qui evaserunt, supplicio puniendi L. I. Quod, si per negligentiam custodum evaserunt, levius puniendi. d. L. v. L. 13. ff. de custod., & exhib. reor.

2. Inter effractores varie animadvertitur. Atrociores enim sunt nocturni effractores. L. 2.

TIT.

DE
STELLIONATU.

I.

Maxime in his locum habet Stellionatus, si quis forte rem alii obligatam, dissimulata obligatione, per calliditatem alii distraxerit, vel permutteraverit, vel in solutum dederit: nam haec omnes species Stellionatum continent. *L. 3. §. 1. ff. cod. L. 43. §. 3. defuris.*

2. Improbum quidem, & criminorum est, easdem res pluribus pignorasse, dissimulando in posteriore obligatione, quod eadem aliis pignori tenebentur. Verum unusquisque securitati suæ consulet, si oblatio omnibus debito, criminis iustituendi causam pereverit. *L. 1. C. de Crim. Stellion.*

3. Rem donatam obligare Stellionatus est. *L. 2. C. cod.*

TIT.

TIT. XXI.

DE
TERMINO MOTO.

I.

D. Hadrianus in hæc verba rescrivit: quia pessimum factum sit eorum, qui terminos finium causa positos propulerunt, dubitari non potest. De pœna tamen eorum modus ex conditione personæ, & mente facientis magis statui potest. L. 2. ff. cod. V. L. I. C. de accus., & inscr.

2. Hi quoque, qui finalium quæstionum obscurandarum causa faciem locorum convertunt, ut ex arbore arbustum, aut ex Sylva cædua novale: aut aliquid ejusmodi faciunt, pœna plectendi sunt pro persona, & conditione, & factorum violentia. L. 3. §. ult.

TIT.

A D
LEGEM JULIAM MAJESTATIS.

I.

Majestatis crimen est delictum commissum in Principem, aut Statum Reipublicæ. L. 1. §. 1.

2. Eadem severitate voluntatem sceleris, qua effectum in reis Majestatis puniri jura voluerunt. L. 5. C. eod.

3. Filii vero reorum Majestatis, quibus vitam imperatoria (specialiter lenitatem concedimus (paterno enim deberent perire suppicio, in quibus paterni, hoc est hæreditarii criminis exempla metuuntur) a materna, vel avita, omnium etiam proximorum hæreditate, ac subcessione habeantur alieni : testamentis extraneorum nihil capiant, sint perpetuo egentes, & pauperes, infamia eos paterna semper comitetur, ad nullos prorsus honores, ad nulla Sacra-menta perveniant: sint postremo tales ut his perpetua egestate sordentibus sit & mors

& mors solatium, & vita supplicium.

L. 5. C. ead.

4. Is, qui in reatu decedit, integri status decedit: extinguitur enim crimen mortalitate: nisi forte quis Majestatis reus fuerit. Nam hoc crimen, nisi a successoribus purgetur, haereditas fisco vindicatur. *L. ult.*

5. Majestatis rei etiam post mortem tenentur, & confiscatur eorum substantia. Et post mortem hoc crimen inchoatur: & memoria defuncti damnatur: & res ejus haeredibus auferuntur. Nam ex eo tempore, quo hanc cogitationem subiit, propter cogitationem dignus est poena. *L. 6. C. eodem, L. penult. & ult. cod.*

T I T. V.

LEGEM JULIAM DE ADULTERIIS. COERCENDIS.

I.

Lenocinii crimen Lege Julia de Adulteriis praescriptum est, cum sit in eum maritum poena statuta, qui de Adulterio

rio uxoris suæ quid acceperit. L. 2. §.
2.; Item in eum, qui in Adulterio de-
prehensam retinuerit. Ceterum qui pa-
titur uxorem suam delinquere, matri-
moniumque suum contemnit, quique
contaminatione non indignatur, pœ-
na Adulterii in eum infligitur. L. 2.
ff. cod.

2. Si publico judicio maritus suam
uxorem ream faciat, an Lenocinii al-
legatio repellat maritum ab accusatio-
ne? Et putem non repellere. L. 2. *ff.*
codem.

3. Lenocinium igitur mariti ipsum
onerat: non mulierem excusat. L. 2. *ff.*
codem.

4. Extraneus, nequaquam Lenocinium
obiiciens, posteaquam Reus factus est
criminis, se revelabit, nec maritum pœ-
næ subiicit. L. 2. *ff. ad eamdem L. 2. Jul. de*
Adul.

5. Marito mulierem adulteram non
est permisum occidere. L. 22. §. *ult.*

6. Commissum Adulterium cum eo,
cui se postea nuptiis sociavit, velamen-
to

to Matrimonii non extinguitur. L. 27.
C. eod.

7. Adultera in Monasterium detru-
denda. Nov. 134. C. 10.

8. Propter Dotis quæstionem, utrum
in lucro marito cedat, an hæredibus
mulieris adulteræ restituatur, faculta-
tem maritus habeat probationes adul-
terii præstare. L. ult. C. ad L. Jul. de adult.

TIT. VI.

A D LEGEM JULIAM DE VI PUBLICA.

I.

Lege Julia de vi publica tenetur, qui
arma, tela domi suæ, in agro, in
villave præter usum venationis, vel
itineris, vel navigationis coegerit. L.
1. ff. Jul. de vi publ.

2. In eadem causa sunt qui turbæ,
seditionisve faciendæ consilium inje-
rint, servosque, aut liberos homines in
armis habuerint. L. 3. ff. cod. sis.

L 3. Ea-

3. Eadem Lege tenetur qui pubes cum telo in publico fuerit. In eadem causa fuerat, qui peximo exemplo convocata seditione villas expugnaverint, & cum telis, & armis bona rapuerint. *Ead. L. ff. eod.*

4. Item tenetur, qui ex incendio aliquid rapuerit. Præterea punitur hujus legis poena, qui puerum, vel fœminam, vel quemquam per vim stupraverit. *Ead. L. ff. eod.*

5. Sed & qui in incendio cum gladio, aut telo rapiendi causa fuerit, vel prohibendi Dominum res suas servare, eadem poena tenetur. Eadem Lege tenetur, qui hominibus armatis possessorem domo, agro suo, aut navi sua dejecerit, concusserit, expugnaverit. *Ead. L. ff. eod.*

TIT. VII.

LEGEM JUL. DE VI PRIVATA.

Ex constitutionibus principum extra ordinem, qui de naufragiis aliquid diripuerint, puniuntur. Nam, & D. Pius rescripsit, nullam vim nautis fieri debere, & si quis fecerit, ut sacerdos puniatur. L. 1. §. 2.

2. Hac Legē senetur, qui convocatis hominibus vim fecerit, quo quis verbaretur, pulsaretur, neque homo occisus erit. L. 2. ff. cod.

3. Sed si nulli convocati, nullique pulsati sint, per injuriam tamen ex bonis alienis quid ablatum sit, hac Lege teneri cum, qui id fecerit, compertum est. ex L. 3. §. 2.

4. Creditores, si adversus debitores suos agent, per Judicem id, quod deberi sibi putant, repascere debent, alioquin si in rem debitoris sui intraverint, id nullo concedent, D. Marcus decrevit,

ius crediti eos non habere. Verba decreti hæc sunt = Optimum est, ut si, quas te putas habere petitiones, actionibus experientis. Interim ille in possessione debet morari tu petitor es. Cum Martianus diceret, vim nullam feci. Casar dixit, tu vim putas esse solum si homines vulnerentur? vix enim est & iunc, quoties quis illa quod debet sibi patet, non per judicem reposcit: non puto autem, nee verecundia, nee dignitati sue convenire. quidquam non iuste facere. Qui quis igitur probatus mibi fuerit, rem ullam debitoris non ab ipso sibi traditam sine ullo juri dice tenere possidere, cumque sibi ius in eam rem dixisse jus crediti non habebit. LXXVII. eod.

3. Quoniam multa facinora sub uno violentiae nomine continentur, etiam aliis vīm offerre certantibus, atque cum indignatione resistantibus verbosa, tandemque crebro deteguntur admissae. Placuit, si forte quis ex possidentib[us] parte, vel ex ejus, qui possessionem detentaverit, interemptus sit, in eum suppli- cium exerceri, quia vīm facere contave- sit,

rit, & alterutri parti causam malorum
præbuerit: & non jam aut relegatione,
aut deportatione insulæ plectatur, sed
supplicium capitale excipiat. L. 6. C.
cod.

61. Crimeq[ue] non dissimile est rapere,
& raptam rem scicater, servare. L. 9.
C. cod.

TIT. VIII.

L. CORN. DE SICARIIS, ET VENEFICIS.

I.

Lege Cornelia de sicariis, & veneficis tenetur, qui hominem occidet, & cuiusve dolo malo incendium factum fuerit: quive hominis occidendi, furtive faciendi causa cum telo ambulaverit: quive, cum Magistratus esset publicove judicio præcesset, operam derit, quo quis falsum iudicium profiteretur ut quis innocens circumveniretur, condemnaretur. L. 1. ff. cod.

2. Præterea tenetur, qui hominis necandi causa venum consererit, dederit: quive fallum testimonium dolo male dixerit, quo quis publico judicio rei capitalis damnaretur; quive Magistratus, judecxe quæstionis sub capitalem causam pecuniam acceperit, ut publica Lege reus fieret, & qui hominem occiderit, punitur, non habita differentia, cuius conditionis hominem interemerit. *ad. L. ff. cod.*

3. D. vero Adrianus rescripsit, eum qui hominem occiderit, & si non occidendi animo hoc admiserit, absolviposse. *L. I. §. 3.*

4. Quivenenum necandi hominis causa fecerit, vel vendiderit, vel habuerit, plectitur. *L. 3 C. cod.*

5. Pigmentarii, si cui temere venena dederint, poena teneantur hujus Legis. *L. 3. §. 3.*

6. Solent hodie scarij, & benefici capite puniri. *L. 3. §. 5.*

7. Si quis dolo insulam meam exuffrit, capitis poena plectetur, quasi incendiarius. *L. 10.*

8.

8. In meleficiis voluntas spectatur,
non exitus. L. 14.

9. Plus est hominem extinguere ve-
neno, quam occidere gladio. L. 1. C. de
Malef. & Mactib.

10. Culpa similis est, tam prohibita
discere, quam docere. L. 8. C. cod.

TIT. IX.

LEGEM POMPEIAM DE PARRICIDIIS.

I.

Lege Pompeja de Parricidiis cavetur,
ut si quis Patrem, Matrem, Avum,
Aviam, Fratrem, Sororem, Patruelam,
Matruelam, Patruum, Avunculum, A-
mitam, Materteram, Consobrinum, Con-
sobrinam, Virum, Uxorem, Generum,
Nurum, Socerum, Vitricum, Privignum,
Privignam, Patronum, Patronam occi-
derit, cujusve dolo malo id factum fue-
rit, ut poena ea teneatur quæ est legis
Corneliaz de sicariis. Sed si Mater quo-
que filium filiamve occiderit, hujus legis
poena afficitur: & avus, qui nepotem oc-

L 4 ci-

ciderit: & præterea qui emerit venenum, ut Patri daret, quamvis non potuerit dare. L. 1. ff. eod. tit.

2. Conscii parricidij pari poena afficiuntur. L. 6.

TIT. X.

LEGEM CORNELIAM DÈ FALSIS, ET AD
S. C. LIBONIANUM.

I.

Pœna Legis Corneliaz irrogatur in eum, qui in falsas testationes faciendas, testimoniave falsa invicem dicenda dolo malo cojerit. L. 1.

2. Item, qui ob instruendam advocationem, testimoniave pecuniam accepit, pactusve fuerit, societatem coierit ad obligationem innocentium, ex Senatus Consulto coercetur. Sed, si quis ob denuntiandum, remittendumve testimoniun, dicendum, vel non dicendum, pecuniam acceperit, pœna legis Corneliaz afficitur; & qui Judicem corrupserit, corrumpendumve curaverit. Sed

&

& si Judex constitutiones principum neglexerit, punitur. *L. i. ff. eod.*

3. Is, qui pervertit vivi testamentum, legis Corneliaz poena tenetur. Is, qui deposita instrumenta apud alium ab eo prodita esse adversariis suis dicit, accusare eum falsi potest. *Ead. L. ff. eod.*

4. Ad testamenta militum Senatus Consultum pertinet, quo *L. Corneliaz* tenentur, qui sibi legatum, fideive commissum adscripserint. *ead. L. ff. eod.*

5. Tutores, & curatores, & ii, qui officio deposito non restituerint Tutelam vel curationem, eum fisco contrahere non possunt. *eadem L. ff. eod.*

6. Idem Principes rescripserunt, ita demum eum, qui rationem tutelæ, vel curæ nondum reddiderit, cum fisco contrahere non debere, si vivat is cuius tutela administrata est. Nam si deceperit, licet nondum hæredi ejus rationem reddiderit, jure eum contrahere. *eadem L. i. ff. eodem.*

7. Poena falsi, vel quasi falsi deportatio est, & omnium bonorum publicatio. *L. i. ff. eod. tit.* TIT.

A D
LEGEM IULIAM REPETUNDARUM.

I.

Lege Julia repetunduram tenetur, qui cum aliquam potestatem, haberet pecuniam ob judicandum, vel non judicandum, decernendumve acceperit.

L. 3.

2. Datur ex hac & in hæredes actio intra annum dumtaxat a morte ejus, qui arguebatur. *L. 2.*

3. Ut unius poena metus possit esse multorum, ducem, qui male egit ad provinciam quam nudaverit, cum custodia competenti ire præcipimus, ut non soluna quod ejus non dicam domesticus, sed manipularius, & minister acceperit, verum etiam quod ipse a provincialibus nostris rapuerit, aut substulerit, in quadruplum exolyvat invitus. *L. 1. C. cod.*

TIT.

TIT. XII.

LEGEM IULIAM DE ANNONA.

Lege Julia de annona pœna statuit adversus eum, qui contra annonam fecerit, societatemve coicerit, quo annona carior fiat. L. 2.

TIT. XIII.

LEGEM JULIAM PECULATUS, ET DE SACRILEGIIS, ET DE RESIDUIS.

Lege Julia Peculatus cavetur, ne quis ex pecunia, sacra, religiosa publicave auferat, neve intercipiat, neve in rem suam vertat, neve faciat, quoquis auferat, intercipiat, vel in rem suam vertat. L. 1. effl. cod. tis.

2. Lege Julia de residuis tenetur, qui publicam pecuniam delegatam in usum aliquem retinuit, neque in cum usum consumpsit. L. 2.

3. Mandatis caveretur de Sacrilegiis; ut Prætides, Sacrilegos, Latrones, Plagiarios conquirant, &c., prout quicunque deliquerit, in eum animadvertant. Et sic constitutionibus caveretur, ut sacrilegia extra ordinem digna pœna puniantur. L. 4. §. 2.

4. Sacrilegi capite puniuntur. L. 9.

5. Publica judicia peculatus, &c. de residuis, & repetundarum similiter adversus hæredem exercentur; nec immerito, cum in his quæstio principalis ablatæ pecuniæ movcatur. L. ult.

TIT. XIV.

AD LEGEM IULIAM DE AMBITU.

Punitur Ambitus: Magistratus, & Sacerdotii. L. 1. §. 1.

TT.

DISCUSSIONE DE TITI: ET XVI.

De accusatione et processu criminali.

**S.C. TURPILLIANUM, ET DE ABO-
LIONIBUS CRIMINUM.**

Accusatorum temeritas tribus modis detegitur, & tribus poenis subicitur. Aut enim calumniantur, aut prævaricantur, aut tergiversantur calumniari est falsa crimina intendere, prævaricari vera crimina abscondere: tergiversari, in universum ab accusatione decipere. L. 1. §. 1.